
4108 de outubro de 2021 Edição 2255

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1  Elaboração e deliberação  de Resolução regulando critérios, procedimentos e recursos 
para finaciamento as unidades de acolhimento  x
2.Elaboração e deliberação de Resolução de constituição de comissão mista de avaliação e 
monitoramento. x
3. Recebimento e procedimentos administrativos quanto a avaliação, publicização e 
formalização dos Termos de Fomento R$ 1.680.000,00 x x x x x x x
4. Monitoramento  da execussão dos Planos de Trabalho x x x x x x x
5. Devolutiva  e prestação de contas ao pleno do CMDCA quanto a execussão dos 
Projetos x

Eixo Temático 5 ‐ Direito Proteção Social de Assistência Social

Objetivo Estratégico: Acesso universal e de qualidade à política pública de assistência social como direito da criança e do adolescentes

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CMDCA Nº 509, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

30.  Apoiar a rede de serviços 
socioassistenciais de alta complexidade 

para crianças, adolescentes no 
enfrentamento a pandemia COVID19. 

Ação  Atividade Recursos  Cronograma

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 509, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre alteração parcial do Plano de Aplicação FUMCAD – Exercício 2021

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo do Campo, doravante denominado CMDCA/SBC, no uso de suas atribuições legais, em especial a deliberação em reunião extraordinária realizada em 08 de outubro de 
2021,

Resolve:
Art. 1º - Alterar parcialmente o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de São Bernardo do Campo para desenvolvimento das ações previstas no Plano de Ação CMDCA 2016/2021 

referente ao Exercício de 2021, Eixo Temático 5 conforme Anexo Único desta resolução, para apoiar a rede de serviços socioassistenciais de alta complexidade para crianças, adolescentes no enfrentamento a pandemia COVID19.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Bernardo do Campo, 08 de outubro de 2021
Sílvia de Araújo Donnini

Coordenadora do CMDCA/SBC
Publicado no Jornal Notícias do Município – Edição nº 2153 de 26/06/2020

.........................................................................................................................................

45442
Realce


